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В XXI веке все большее значение в современных международных отношениях обретают проблемы гуманитарного характера. Их решение возможно только при комплексном подходе, с учетом ряда основополагающих факторов, к которым необходимо отнести: уровень напряженности и конфликтности, степень вовлеченности в этот процесс акторов, от официальных лиц государств и международных организаций до представителей широкой общественности.
Одним из явлений глобального масштаба является спорт, который способен объединить людей независимо от их социального статуса, религиозных убеждений, идеолого-мировоззренческих взглядов, расы и т. д. В связи с этим, спорт обладает огромным потенциалом и его роль как инструмента политического влияния только возрастает. Его особое место в международных отношениях подчеркивается появлением феномена спортивной дипломатия, которая позволяет наладить диалог и преодолеть конфликты между странами с помощью спорта. В то же самое время, его можно отнести к одним из механизмов «мягкой силы», которая является основополагающим элементом в борьбе государств за мировое лидерство.
В условиях современного политического и экономического противостояния России со странами запада наше государство все больше делает упор на применение инструментов «мягкой силы» при достижении внешнеполитических целей. Данный тезис прослеживается в таких стратегических документах страны, как Концепция внешней политики Российской Федерации: «неотъемлемой составляющей современной международной политики становится использование для решения внешнеполитических задач, инструментов «мягкой силы», прежде всего возможностей гражданского общества, информационно - коммуникационных, гуманитарных и других методов и технологий, в дополнение к традиционным дипломатическим методам»[footnoteRef:1]. Таким образом очевидна роль спорта в международных отношениях и для России, в частности. [1: Концепция внешней политики Российской Федерации от 30 ноября 2016 г. // Официальный сайт Президент РФ. – URL: http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/ZIR5c3NHwMKfbxUqKvNdqKhkA4vf3aTb.pdf (дата обращения: 12.12.2018)
]

Стоит отметить, что наряду с общепринятыми функциями, присущими спорту он активно используется государствами для утверждения своего имиджа и авторитета на мировой арене.
Одним из наиболее ярких примеров реализации спортивной дипломатии, отразившегося на имидже Российской Федерации является Чемпионат мира по футболу 2018 года.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что Чемпионат мира по футболу 2018 года в России закончился совсем недавно, а его роль в формировании имиджа нашего государства еще слабо изучена.
Хронологические рамки исследования: работа в основном посвящена периоду с 2010 г. по 2018 г., когда были осуществлены главные мероприятия в рамках организации и проведения Чемпионата мира по футболу 2018 г. в России.
Объект исследования – Чемпионат Мира по футболу 2018 как средство спортивной дипломатии.
Предмет исследования – российский опыт подготовки и организации Чемпионата Мира по футболу в 2018 году.
Цель исследования – определить роль Чемпионата мира по футболу 2018 года в формировании международного имиджа Российской Федерации.
Заданная цель определила постановку и решение следующих задач исследования:
1. Рассмотреть спорт как инструмент «мягкой силы» в международных отношениях;
2. Проанализировать влияние масштабных спортивных событий на формирование позитивного международного имиджа страны;
3. Рассмотреть процесс организации и проведения Чемпионата мира по футболу 2018 года в России;
4. Изучить мнение иностранных болельщиков относительно проведения Чемпионата мира по футболу 2018 года в России;
Степень научной разработанности проблемы. Выбранная для исследования тема представляется своевременной и научно оправданной. Большинство отечественных и зарубежных исследователей основной акцент делают на том, как в рамках спортивной дипломатии спорт взаимодействует с политикой и экономикой, какое влияние он оказывает на публичную дипломатию.
Среди научных работ, посвященных проблемам дипломатии, а также исследований особенности внешнеполитической деятельности государства и места в ней спорта, необходимо выделить работы таких авторов, как: С. Анхольт и Д. Хильдрет[footnoteRef:2], Н.П. Бродская[footnoteRef:3], П.А. Виноградов и В.А. Савин[footnoteRef:4], Т. В. Зонова[footnoteRef:5], Е. В. Анохин[footnoteRef:6], К. А. Алексеев[footnoteRef:7], Н. М. Боголюбова и Ю. В. Николаева[footnoteRef:8], Ж. Мейно[footnoteRef:9], Дж. Най[footnoteRef:10], К. Боулдинг[footnoteRef:11] и другие. [2: Анхольт С., Хильдрет Д. Бренд Америка: мать всех брендов. - М.: ООО
«Издательство «Добрая книга», 2010 - 231 с.] [3: Бродская Н.П. Спорт больших достижений как пространство для формирования
национального имиджа страны // Национальные интересы и имидж России. - М.: ФиС,
2006 – С. 24-28.] [4: Виноградов П.А., Савин В.А. Заметки с 17-й Генеральной ассамблеи
Международного совета по спортивной науке и физическому воспитанию (СИЕПСС) //
жизнь. 1998 № 4 URL: http://sportlib.info/Press/TPFK/1999N4/p50-51.htm (дата обращения: 10.09.2018)] [5: Зонова Т.В. Дипломатия: модели, формы, методы. – М., 2014.] [6: Анохин Е.В. Имидж страны: проблемы формирования и управления// Проблемы современной экономики. СПб.: ООО «Научно-производственная компания “Рост”», 2014, №3 (51). С. 214-218.] [7: Алексеев К. А. Спортивная составляющая имиджа страны// Имидж государства/региона: современные подходы: новые идеи в теории и практике коммуникации: сб. науч. трудов. СПб.: Роза мира, 2009. С.132-145.] [8: Боголюбова Н. М., Николаева Ю. В. Спорт в палитре международных отношений: гуманитарный, дипломатический и культурный аспекты. СПб, 2011. 352 с.] [9: Meyno J. Sport and Politica. – Paris, 1996. 357 p.] [10: Nye J. S. Soft Power: The Means to Success in World Politics. NY: Public Affairs. 2004. 192 p. ] [11: Boulding K. E. The Image: Knowledge in Life and Society. University of Michigan Press. 1956. 175 p.]

Источниковая база исследования. В данной работе в качестве источников использовались официальные международные документы, законодательные акты Российской Федерации, выступления официальных лиц. в которых подчеркивается особая роль спорта в международных отношениях: Устав ФИФА[footnoteRef:12], Олимпийская хартия[footnoteRef:13], Концепция внешней политики Российской Федерации[footnoteRef:14], Федеральный закон № 108-ФЗ от 7 июня 2013 г. «О подготовке и проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»[footnoteRef:15], Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 г. № 518 «О Программе подготовки к проведению в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира по футболу»[footnoteRef:16], Общенациональная стратегия развития футбола в Российской Федерации на период до 2030 года[footnoteRef:17], комментарий Президента РФ В.В. Путина о подготовке к проведению в России чемпионата мира по футболу 2018 года[footnoteRef:18], брифинг официального представителя МИД России М. В. Захаровой[footnoteRef:19] и т. д. [12: Charter for FIFA reform // FIFA.com. – URL: http://www.fifa.com/ (дата обращения: 28.08.2018)] [13: Olympic charter: // The International Olympic Committee. – URL: https://www.olympic.org/ (дата обращения: 19.10.2018)] [14: Концепция внешней политики Российской Федерации от 30 ноября 2016 г. // Официальный сайт Президент РФ. – URL: http://static.kremlin.ru/media/events/files/ru/ZIR5c3NHwMKfbxUqKvNdqKhkA4vf3aTb.pdf (дата обращения: 12.12.2018)] [15: Федеральный закон № 108-ФЗ от 7 июня 2013 г. «О подготовке и проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» // Официальный интернет-портал правовой информации. URL: http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102165868&intelsearch=%F4%E7+%B9+108. (дата обращения: 21.03.2019)] [16: Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 г. № 518 «О Программе подготовки к проведению в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира по футболу» // Официальный интернет-портал правовой информации. URL: http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102166368&rdk=&backlink=1. (дата обращения:20.10.2018)] [17: Общенациональная стратегия развития футбола в Российской Федерации на период до 2030 года. // Стратегии и программы. Основополагающие документы. Официальный сайт РФС. URL: http://www.rfs.ru/res/docs/rfs_strategy_2016_v3.4.pdf. (дата обращения: 11.02.2019)] [18: Комментарий Президента РФ В.В. Путина о подготовке к проведению в России чемпионата мира по футболу 2018 года. // Президент России. 2012. 29 сентября. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/16551. (дата обращения: 11.03.2019)] [19: Брифинг официального представителя МИД России М.В.Захаровой, Москва, 29 марта 2018 года // Министерство иностранных дел Российской Федерации. – 29.03.18. – URL: http://www.mid.ru/web/guest/foreign_policy/news/-/asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3145417 (дата обращения: 17.11.2018)]

Теоретические и методологические основы исследования: в основе исследования лежит метод компаративного подхода. Для раскрытия понятий «спорт», «спортивная дипломатия», «имидж» и «мягкая сила» и рассмотрения конкретных примеров их воздействия на государство и общество используется исторический подход. Также был проведен социологический опрос среди иностранных футбольных болельщиков.
Благодаря системному подходу удалось исследовать роль и значение инструментов спортивной дипломатии в современной внешнеполитической повестке дня России в контексте подхода к организации и проведению Чемпионата мира по футболу 2018 года.
Структура исследования: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, списка приложений.
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Прежде всего, необходимо раскрыть понятие «мягкой силы» и выяснить то, какую роль этот феномен играет в международных отношениях, какими способами реализуется в современном мире. Поэтому следует обратиться к трудам одного из основателей теории неолиберализма наряду с Робертом Кеохейном[footnoteRef:20] [footnoteRef:21] американскому политологу – Джозефу Наю, сформулировавшему концепцию мягкой силы. Он дал ей следующее определение: «форма политической власти, способность добиваться желаемых результатов на основе добровольного участия, симпатии и привлекательности, в отличие от «жёсткой силы», которая подразумевает принуждение против воли»[footnoteRef:22]. [20: Keohane R. O. After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy. Priceton University Press. 1984. 312 p.] [21: Keohane R. O., Nye J. S. Transnational Relations and World Politics. Harvard University Press. 1972. 428 p.] [22: Nye J. S. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power. Basic Books, 1991. 307 p.]

В связи с этим, стоит отметить, что жесткая сила заключается в использовании военных и экономических рычагов, с целью оказания давления на объект воздействия. Она основана на использовании механизма принуждения и активно применялась в политике XX века, о чем свидетельствуют две мировые войны, многочисленные локальные конфликты с участием великих держав.
В противовес данной концепции Дж. Най предложил сделать акцент на оборотной стороне медали – мягкой силе. Очевидно, что используя ее государство способно без применения военной мощи предложить свои культурные и идеологические ценности всему миру, повлиять на общественное мнение и создать положительный образ своей страны. Соответственно, ее использование позволяет получить больше выгод при меньших затратах, добиться гегемонии на мировой арене без жертв. В свою очередь, Дж. Най отмечает, что в авторитарных странах правители предпочитают применять военные и принудительные средства, а в демократических делают упор на тактику убеждения[footnoteRef:23]. [23: Nye J. S. Get Smart: combining hard and soft power. Foreign Affairs, Vol. 88, No.4, July/August 2009, p.160-163]

Примечательно, что привлекательный набор ценностей и убеждений может побудить человека или страну подражать другому из-за стремления достижения таких же результатов. В международной политике сила страны, связанная с масштабом мягкой силы, зависит от ценностей и выражения культуры. Несмотря на то, что применение мягкой силы – процесс трудоемкий, требующий большого профессионализма, при умелом подходе и правильной стратегии он может играть ключевую роль в международных делах. Ведь, когда государство теряет позиции по военным или по экономическим показателям, остается только мягкая сила.
Обозначим источники и ресурсы мягкой силы. Существует три основных ресурса, которые государство использует в политике мягкой силы: культура, политические ценности и внешнеполитический курс страны. Прежде всего, стоит начать с культуры, которая рассматривается как совокупность ценностей и традиций, составляющих государство. Так может быть высокая и популярная культура. Первый вид состоит из литературы, искусства и образования, а второй связан с массовыми развлечениями. С помощью разнообразных мероприятий культурной направленности, от выставок до крупных мега-событий, можно продвигать свои ценности, которые будут привлекательны для других стран. Так, например, американская культура претерпела значительные изменения в течение многих лет, но в какой-то мере присутствует во всем мире. Можно вспомнить о производстве голливудских фильмов, культуре фастфуда, поп-музыке, о тех идеалах американцев, которые повлияли на остальной мир. Эффективность культуры должна измеряться ее способностью прижиться за пределами своей страны.
Важно подчеркнуть, неоценимую роль языка в реализации культурного воздействия. К сожалению, если говорить о России, то очевиден факт снижения числа пользующихся русским языком на территории постсоветского пространства, что в свою очередь означает падение роли отечественной культуры, как доминирующей в регионе. Элитарная культура затрагивает достаточно узкое количество ценителей, массовая же в ближайшее время объективно не сможет конкурировать с западной[footnoteRef:24]. [24: Литова Д. Ресурсы и сфера распространения мягкой силы России за рубежом. // Деловые новости. URL: http://delonovosti.ru/analitika/3572-resursy-i-sfera-rasprostraneniya-myagkoy-sily-rossii-za-rubezhom.html (дата обращения 24.04.2019)]

Для Российской Федерации важную роль играет политический ресурс, выраженный в особом месте государства в жизни граждан. Так, например, в нашей стране проводятся различные мероприятия по сохранению исторического наследия и памяти о подвигах нашего народа, что позволяет воспитывать молодежь в духе патриотизма и любви к своей родине, что препятствует навязыванию культуры извне. Важно отметить тот факт, что крупные международные мероприятия в области культуры, спорта и науки также благосклонно влияют на поддержку политического курса населением России. Ведь благодаря мега-событиям повышается роль нашей страны на мировой арене, ее имидж в глазах общества. Все это приводит к тому, что выделяется консолидация внутри страны и сильное национальное самосознание, сохраняющееся гражданами и за рубежом[footnoteRef:25]. [25: Alegi P. “A nation to be reckoned with”: The politics of World Cup stadium construction in Cape Town and Durban, South Africa. African Studies 67(3). 2008. 397–422 pp.]

Если же говорить о внешнеполитической линии государства, то значительную роль здесь играет фактор репутации на международной арене. В течение многих лет Россия показывает незыблемость идеалов и уважения к мировому сообществу, следование положениям международных договоров, соблюдению прав человека, выступает в роли защитника от глобальных угроз, таких как терроризм, оборот наркотиков, преступность. По идее все это должно придать стране более привлекательный характер, увеличить интерес к ней и ее ценностям.
Необходимо отметить, что использование «мягкой силы» имеет ряд препятствий, которые создают трудности в политике ее реализации. В первую очередь, это фактор геополитический, когда страны, подвергаемые воздействию, будут искать противовес культурному и идеологическому влиянию своего более крупного соседа в лице других держав. Второй фактор – исторический, в основе которого лежат устоявшиеся столетиями противоречия, антагонизм между народами, которые вряд ли можно преодолеть с помощью «мягкой силы». Последним, но не менее значимым является фактор культурологический, что подчеркивается тезисом о том, что разные страны по-разному оценивают свое место в истории[footnoteRef:26]. Так, например, российский политолог Т. А. Алексеева отмечает, что Россия всегда видела себя страной «догоняющей», ориентированной на одобрение «идущих впереди»[footnoteRef:27]. [26: Фененко А. Реальность и мифы «мягкой силы»URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/realnost-i-mify-myagkoy-sily/ (дата обращения: 24.04.2019)] [27: Алексеева Т.А. Современные политические теории. М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2000. 479 с.]

Соответственно, можно сделать вывод, что государство должно использовать «мягкую силу» с целью привлечения на свою сторону как можно большего числа людей по собственной воле, а не путем принуждения. Одним из наиболее действенных рычагов можно считать спортивную дипломатию, которая посредством спорта реализует политику «мягкой силы». Поэтому большое значение имеет проведение крупных спортивных событий, ведь они не только дают государству возможность продемонстрировать свои экономические и политические возможности, но способствуют пропаганде своих культурных ценностей остальному миру.
В связи с тем, что спорт является инструментом «мягкой силы» необходимо перейти к раскрытию его понятия.
[bookmark: _Toc10150067]1.2. Спорт как инструмент «мягкой силы».
В первую очередь, надо сказать о том, что роль спорта в современных международных отношениях крайне велика. Страны могут использовать его для распространения своего влияния в мире. Это и есть связь мягкой силы и публичной дипломатии государства со спортом[footnoteRef:28]. В связи с эти необходимо выделить ряд основополагающих функций спорта: интеграционная, воспитательная, рекреационная, зрелищная, соревновательная, экономическая, политическая и престижная. Наибольший интерес для нас представляет последняя функция, связанная с использованием спортивных достижений для укрепления имиджа на мировой арене. [28: Ndlovu S. FIFA and the South Africa question: The 1976/1977 football unity talks and their impact on the development of professional football in South Africa. International Area Studies Review 16(3). 2013]

Спорт может быть использован как инструмент «мягкой силы» как на международном, так и на национальном уровнях. Миростроительство и государственное строительство могут быть достигнуты через четыре механизма спортивной дипломатии и политики: формирование имиджа; создание платформы для диалога; доверительное строительство; примирение, интеграция и антирасизм[footnoteRef:29]. [29: Nye J. S. Soft Power. The Means of Success in World Politics. New York: Public Affairs.2004.]

В то же самое время, спорт может использоваться в качестве политического оружия для достижения определенных целей, и, как пишет Франсуа Каррар: «отношения между политическими властями и миром спорта постоянны, часто непредсказуемы и увлекательны»[footnoteRef:30]. Отношения между ними очень важны и взаимны, ведь даже несмотря на ключевую роль правительства в принятии решений в стране, спорт может дать стимул и сыграть большую роль в «политической игре»[footnoteRef:31] . [30: Carrard F. Sport and politics on the international scene, Rivista di studi politici ed internazionali, Vol. 78 n.1 2011, p.25-32] [31: Castro A. S. ‘South Africa’s Engagement in Sports Diplomacy: The Successful Hosting of the 2010 FIFA World Cup’ // The Hague Journal of Diplomacy, vol. 8, no. 3, 2013. pp. 197-210.]

По словам Ф. Каррара, существуют три типа отношений между спортом и правительствами, и они представляют собой разные подходы, которые часто отражают ситуацию в стране и ее положение в международной арене.

[…]

настоящую Россию: открытую, дружелюбную и современную. Это очевидный успех и прорыв в так называемой публичной дипломатии»[footnoteRef:124]. [123: Putin V. Speech at a meeting with Russian ambassadors and permanent representatives in international organizations. URL: http://en.kremlin.ru/events/president/news/15902 (дата обращения: 13.03.2019)] [124: Putin V. Speech at the 68th FIFA Congress URL: http://en.kremlin.ru/events/president/news/57738 (дата обращения: 13.03.2019)]

Путин также добавил, что «мифы и предрассудки развеяны» и что «мы позаботимся о том, чтобы люди, влюбленные в Россию, пользовались как можно более спокойным визовым контролем, чтобы они могли продолжать исследовать нашу страну»[footnoteRef:125]. [125: Putin V. Speech at 2018 FIFA World Cup opening ceremony. URL: http://en.kremlin.ru/events/president/news/57787 (дата обращения:13.03.2019)]

Другими словами, был создан позитивный имидж, благодаря которому Россия выглядела менее пугающей и враждебной, в основном благодаря россиянам, которые создали благоприятную обстановку для всех присутствующих, а также ослаблению задержания и полицейской полиции в протесты во время чемпионата мира по футболу.
Как заметил Розенберг, «бесплатный проезд на поездах и отсутствие насилия со стороны толпы впечатлили тех, кто посещал матчи. Россия показалась дружелюбной и гостеприимной: разительный контраст с авторитарным имиджем страны». Действительно, в течение одного месяца Россия привлекла все внимание мира по веским причинам и воспользовалась возможностью очень выгодной международной ситуации начиная с 2014 года, накануне украинского кризиса и аннексии Крыма[footnoteRef:126] . [126: EU restrictive measures in response to the crisis in Ukraine, URL: http://www.consilium.europa.eu/en/policies/sanctions/ukraine-crisis/ (дата обращения: 30.04.2019)]

Но, как отмечает Дж. Най, «внимание зависит от доверия». Другими словами, успешное проведение Чемпионата мира не меняет тенденцию: в последние годы права человека и свобода слова в России подвергаются нападкам[footnoteRef:127] . [127: Nye, J S 2004, Soft Power: The Means to Success in World Politics, PublicAffairs, New York.]

Согласно Human Rights Watch, «Чемпионат мира по футболу, который начнется 14 июня 2018 года, состоится во время самого серьезного кризиса прав человека в России со времен Советского Союза»[footnoteRef:128] . [128: Russia: Repression, Discrimination Ahead of World Cup URL: https://www.hrw.org/news/2018/05/15/russia-repression-discrimination-ahead-world-cup (дата обращения:20.03.2019)]

В 44-страничном руководстве под названием «Россия: Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 - Руководство по правам человека для журналистов» были кратко изложены опасения, связанные с подготовкой России к проведению Чемпионата мира по футболу и проведением его, с изложением более широких проблем в области прав человека в стране. Однако, как показала практика, опасения журналистов были напрасными[footnoteRef:129]. [129: Федеральный закон от 7 июня 2013 г. №108-ФЗ «О подготовке и проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».]

Для того, чтобы выяснить влияние ЧМ-2018 на имидж России на примере работы с иностранными болельщиками, мы вместе с группой волонтёров провели опрос среди последних на предмет их отношения к России до и после Чемпионата. Результаты опроса подтвердили, что Чемпионат мира по футболу оказал огромное влияние на имидж России (Приложение 1).
В опросе приняли участие свыше 1700 человек из 20 стран. Самыми активными респондентами оказались бельгийцы, французы, немцы, англичане, хорваты, испанцы и бразильцы. То есть болельщики из стран-членов НАТО, участвующих в санкционной войне против Российской Федерации. Тем более интересно было узнать результаты опроса.
Первоначальное настроение респондентов по отношению к России было весьма настороженным, а то и вовсе негативным. Из 1723 человек лишь 627 (примерно 36%) однозначно положительно относились к нашей стране, еще 8,5% обозначили свое отношение как "хорошее". В целом, оставшиеся голоса разделились между скептически настроенными болельщиками. Так "удовлетворительно" и "нейтрально" воспринимали Россию 47%, а "плохо", "ужасно", "отвратительно" - 7,8%.
Стоит отметить, что большая часть опрошенных заявила, что на их мнение о Российской Федерации во многом повлияли сообщения СМИ (свыше 52%), а также знакомство с русскими традициями (16%) и политической жизнью (15%).
Доброжелательная атмосфера Чемпионата мира не могла не отразиться на оценках иностранных гостей. Большинство отметили хорошее, гостеприимное и доброжелательное отношение россиян к иностранцам (70 %). Лишь 16,5% опрошенных посчитали, что отношение к ним было "негативным" или "крайне негативным".
Атмосферу и организацию Мундиаля отметили отметили 44,7%, также иностранцы особое восхищение выразили отечественной культурой (68%) и русской кухней (57%). Этот вопрос был открытым и на него можно было дать сразу несколько ответов. При этом "вариативность" позитивных отзывов о нашей стране была самая разнообразная: начиная от природы и кончая впечатлениями от фотографий с Лениным и Чебурашкой.
Наконец, самым важным результатом проведенного опроса стало то, что более чем у 74% иностранцев после посещения футбольного Мундиаля изменилось отношение к нашей стране и нашему народу и лишь у 26% позиция осталась прежней. Причем у подавляющего большинства опрошенных болельщиков ЧМ-2018 мнение о нашей стране изменилось в лучшую сторону — это в анкетах отметили свыше 80%. А вот стали относиться к России хуже сущие единицы (около 1%).
По результатам контент-анализа СМИ мы пришли к следующим выводам:
1. В России ЧМ- 2018 больше освящался отечественными СМИ и освещение было направлено преимущественно на российских граждан.
2. До начала ЧМ-2018 велось активное противостояние между российскими и зарубежными СМИ.
3. По окончании ЧМ-2018 и во время его проведения в СМИ практически прекратились сообщения о расовой дискриминации в России, сообщения, имеющие негативный характер, были направлены в основном на критику распределения бюджета ЧМ-2018, на окружение Владимира Путина( преимущественно бизнесменов- спонсоров ЧМ-2018) и др. Подводя итог, в то время как выбор России в качестве принимающей страны был поставлен под сомнение из-за нескольких спорных вопросов, таких как дискриминация, хулиганство, коррупция, нарушения трудовых норм, а также участие России в продолжающемся конфликте в Украине, в конце концов, Чемпионат мира состоялся как несомненный пиар-триумф для Владимира Путина.
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Заключение

Подводя итог, важно отметить, что в ходе организации и проведения Чемпионата мира по футболу 2018 года Россия успешно использовала спорт в качестве инструмента «мягкой силы». Всему миру был продемонстрирован благоприятный образ нашего государства. Приведенный в работе анализ показывает, что спортивная дипломатия является важным элементом в рамках внешнеполитической стратегии России и играет важную роль в повышении ее статуса на мировой арене. Необходимо признать важность спорта и проведения спортивных мега-событий для успешной реализации политики «мягкой силы».
Чемпионат мира по футболу 2018 можно назвать рекордным по многим показателям событием в истории мирового спорта. Россия стала центром внимания для всех мировых СМИ, и миллионы людей с интересом наблюдали за ходом соревнований, активно обсуждали их в социальных сетях и блогах.
Стоит подчеркнуть, что в освещении хода подготовки к ЧМ-2018 и во время соревнований присутствовала доля критики, в особенности со стороны зарубежных СМИ. Политические конфликты на данный момент являются одной из основных причин споров и разногласий в футбольном мире. К неполитическим причинам можно отнести конфликты интересов, расизм, притеснение меньшинств, допинговые скандалы.
Среди публикаций в СМИ мы выявили существенные различия в том, как преподносилась информация российскими и зарубежными изданиями. Особой критичностью отличились британские издания, но можно с уверенностью сказать, что это было обусловлено не только желанием британцев провести мировое первенство на территории своей страны, но рядом внешнеполитических скандалов между Россией и Британией: дело Скрипалей и инцидент в Солсбери. В российских СМИ журналисты стремились найти положительные отзывы и комментарии в ответ на каждый негативный повод, освещенный зарубежными коллегами и предоставить весомые аргументы в оправдание российской стороны.
Во время самого Чемпионата мира сообщения как в российских СМИ, так и в зарубежных носили позитивный характер. Однако, доля критики всё же присутствовала. Так, критиковались большие государственные затраты на подготовку и организацию Чемпионата мира по футболу 2018 в России, существовавшими террористическими угрозами и проблемами безопасности. Также существенной была негативная общественная реакция на политику государства в отношении к сексуальным меньшинствам.
В целом, ЧМ-2018 оказал положительное влияние на имидж России, хотя в СМИ и присутствовала некоторая критика. Значительных улучшений в сфере экономики и политики не последовало, однако улучшилось мнение о России среди иностранных болельщиков.
Согласно данным исследований независимых медиа-агентств, опросу и контент-анализу, представленному в данной работе, Чемпионат мира по футболу в целом оказал положительное влияние на международный имидж России. Большая часть российских и зарубежных СМИ в результате высоко оценили уровень подготовки и проведения событий, отмечая выдающиеся результаты российских спортсменов, качество спортивных объектов, красочность массовых культурных и развлекательных мероприятий и торжественных церемоний, а также дружественную атмосферу соревнований. Однозначно, спортивные успехи и достижения российских спортсменов в ЧМ -2018 оказали существенное влияние на международный авторитет государства и помогли создать положительный информационный повод для решения внешнеполитических задач.
Несмотря на то, что «мягкая сила» трудно измерима, её роль в международных отношениях нельзя недооценивать. В нашем исследовании «мягкая сила» выражается в изменении мнения огромного числа иностранных болельщиков о стране.
Подводя итог, в то время как выбор России в качестве принимающей страны был поставлен под сомнение из-за нескольких спорных вопросов, таких как дискриминация, хулиганство, коррупция, нарушения трудовых норм, а также участие России в продолжающемся конфликте в Украине, в конце концов, Чемпионат мира состоялся как несомненный пиар-триумф для Владимира Путина.
Теперь Правительству России предстоит закрепить выгоды от проведения ЧМ-2018 и использовать их при выстраивании долгосрочной дипломатической стратегии.
Тем не менее, анализ также подчеркивает, что российская кампания мягкой силы ограничена отсутствием согласованности (и достоверности) между имиджем, которые Россия спроектировала, и действиями страны на местах (внутри страны и за рубежом).
Следовательно, стратегия мягкой силы России не является достаточной в долгосрочной перспективе, если сохранится асимметрия между имиджем и его ограниченностью политической системой и действиями. То есть стратегия России имеет свои пределы и может дать ответный удар, подрывая ее достижения, объясняя, почему ее необходимо дополнить другими инструментами мягкой силы в долгосрочной стратегии, если она хочет добиться успеха.
Чемпионат мира по футболу 2018 стал рекордным по многим показателям событием в истории мирового спорта. Россия стала центром внимания для всех мировых СМИ, и миллионы людей с интересом наблюдали за ходом соревнований, активно обсуждали их в социальных сетях и блогах.
В освещении хода подготовки к ЧМ-2018 и во время соревнований присутствовала доля критики, в особенности со стороны зарубежных СМИ. Основные проблемы, на которые указывали журналисты и блоггеры были связанны с большими государственными затратами на подготовку и организацию спортивных событий в России, существовавшими террористическими угрозами и проблемами безопасности. Также существенной была негативная общественная реакция на политику государства в отношении к сексуальным меньшинствам.
В целом, ЧМ – 2018 оказал положительное влияние на имидж России, хотя в СМИ и присутствовала некоторая критика. Значительных улучшений в сфере экономики и политики не последовало, однако улучшилось мнение о России среди иностранных болельщиков.
Согласно данным исследований независимых медиа-агентств, опросу и контент-анализу, представленному в данной работе, Чемпионат мира по футболу в целом оказал положительное влияние на международный имидж России. Большая часть российских и зарубежных СМИ высоко оценили уровень подготовки и проведения событий, отмечая выдающиеся результаты российских спортсменов, качество спортивных объектов, красочность массовых культурных и развлекательных мероприятий и торжественных церемоний, а также дружественную атмосферу соревнований. Однозначно, спортивные успехи и достижения российских спортсменов в ЧМ -2018 оказали существенное влияние на международный авторитет государства и помогли создать положительный информационный повод для решения внешнеполитических задач.
Несмотря на то, что «мягкая сила» трудно измерима, её роль в международных отношениях нельзя недооценивать. В нашем исследовании «мягкая сила» выражается в изменении мнения огромного числа иностранных болельщиков о стране.
Теперь Правительству России предстоит закрепить выгоды от проведения ЧМ-2018 и использовать их при выстраивании долгосрочной дипломатической стратегии.
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Приложение № 2[footnoteRef:130] [130: ВЦИОМ. URL: https://wciom.ru/fileadmin/file/monitoring/2016/134/2..]
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