ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Гаховича Владислава Юрьевича на тему: «Роль Чемпионата мира по футболу 2018 года в

формировании международного имиджа Российской Федерации (на примере организации работы с

иностранными болельщиками)»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Актуальность работы
обуславливается
недостаточной
изученностью
проблематики крупных
спортивных соревнований
как элемента «мягкой
силы» государств.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-
8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна работы
обуславливается тем, что в
ней впервые обращается
внимание на работы с
болельщиками как на
важнейший аспект
превращения крупного
спортивного соревнования
в элемент «мягкой силы»
государства.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель работы соответствует
теме, поставленные
исследовательские задачи
позволяют достичь цель
работы.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Автор исследовал широкий
круг источников, в
основном, на русском
языке, однако в случаях
документов
Международной
федерации футбольных
ассоциаций, были
использованы источники
на английском языке, в том

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

числе впервые вводимые в
научный оборот.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Работа опирается на
широкий круг российской
и зарубежной научной
литературы как по
проблематике «мягкой
силы» государств в целом,
так и по проблематике
спортивной дипломатии в
частности.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Выбранные методы
исследования позволяют
решить поставленные
исследовательские задачи и
достичь, таким образом,
цели работы.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Работа представляет собой
законченное исследование,
поставленные
исследовательские задачи
представляются
решенными, а цель работы
– достигнутой.

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

4 Представляется, что работа
завершалась в спешке, что
не могло не сказаться на
качестве оформления
текста. Вместе с тем, текст
работы оформлен с учетом
требований к магистерским
диссертациям,
предъявляемым в Санкт-
Петербургском
государственном
университете.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4 Автор активно
взаимодействовал с
научным руководителем на
этапе выбора темы работы,
предмета и объекта
исследования, определения
цели работы, постановки
исследовательских задач, а
также выбора
теоретическо-
методологической основы
работы. Однако завершал
работу автор
самостоятельно, что не
смогло не повлиять на
появление в тексте работы
некоторых
шероховатостей.

Средняя оценка: 4,7.

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Гахович Владислав Юрьевич заслуживает присвоения
квалификации магистра международных отношений

3. Рекомендованная оценка: отлично

« 4 » июня 2019 г.
научный руководитель
кандидат политических наук
доцент кафедры европейских исследований

Д.А. Ланко